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Užití metody BVA v podmínkách ČR
Application of BVA method in the Czech Republic

Anotace:
Diplomová práce se zabývá metodou Best Value Approach a její aplikací na českém
pilotním projektu studie proveditelnosti vysokorychlostní trati. Metoda se zaměřuje na
výběr dodavatele na základě poměru ceny a kvality, na řízení projektu a řízení rizik. Je
provedeno zhodnocení českého pilotního projektu zadaného metodou Best Value
Approach a porovnání se současným procesem zadávání zakázek a zahraničními projety.

Abstract:
The master thesis deals with the Best Value Approach method and its application on the
Czech pilot project of the feasibility study of high-speed line. The method focuses on
procurement based on price / quality ratio, project management and risk management.
The Czech pilot project awarded by the Best Value Approach method is evaluated and
compared with the current procurement process and foreign projects.
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1. Úvod
Práce se zabývá aplikací původně americké metody Best Value Approach (BVA) na
zadávací řízení, hodnocení nabídek a řízení projektu do prostředí České republiky. Tato
metoda je v ČR stále novinkou, se kterou nemáme moc zkušeností, ale zároveň se jedná
o diskutované téma, kterému se věnuje čím dál více lidí. Metoda BVA zatím nebyla
v takovém rozsahu jako uvádí tato práce v českém jazyce zpracována. Proto bylo výzvou
vypracovat dokument, který poprvé v češtině s celou metodou Best Value Approach
seznamuje. Práce popisuje vznik metody, pro jaké projekty je metoda vhodná a užití
metody v jednotlivých fázích projektu a dále ukazuje použití a zkušenosti s metodou
ve Spojených státech amerických a v Nizozemí.

Hodnotí se české právní a stavební prostředí s ohledem na aplikaci metody BVA, zadání
prvního pilotního projektu do tohoto prostředí a jeho úspěch. Shrnují se plány
a připravenost zadavatelů na použití BVA a současná připravenost dodavatelů.

Cílem práce je zhodnotit podmínky pro použití metody v ČR, zda stojí v aplikaci metody
BVA nějaké překážky z pohledu legislativy či zaběhlých pořádků ve stavebnictví.
Zhodnotit český pilotní projekt zadaný metodou BVA v porovnání s nizozemským
projektem zadaným metodou BVA a českým projektem zadaným vícekriteriálně. Zda
máme v České republice šanci se v blízké budoucnosti přiblížit výsledkům jaké má
s metodou Nizozemí a zda může metoda vyřešit některé současné problémy českého
stavebnictví.

2. Best Value Approach
Best Value Approach byl poprvé uveden Deanem T. Kashiwagim v roce 1991 na
Arizonské státní univerzitě v jeho disertační práci, Dean T. Kashiwagi je tedy považován
za autora této metody. Od té doby se přístup dále vyvinul a stále vyvíjí pro potřeby
současných projektů za pomoci mnoha světových expertů například ze skupiny
Performance Based Studies Research Group (PBSRG), základní myšlenky zůstávají stejné.
V současnosti je Dean T. Kashiwagi ředitelem společnosti Kashiwagi Solution Model Inc.,
společnost se zabývá převážně poradenstvím a zaváděním principů Best Value do
podnikání svých klientů, kterými jsou například společnost Royal HaskoningDHV,
nabízející převážně inženýrské poradenství a poradenství v oblasti projekt
managementu [1], nebo ProRail, což je nizozemská státní organizace spravující národní
železniční síť [2] a mnohé další. Za 20 let práce se Kashiwagi Solution Model Inc. pyšní
množstvím projektů, které byly realizovány pomocí BVA. Konkrétně se jedná o více než
1800 projektů v celkové hodnotě 6,4 miliardy amerických dolarů [3].

Best Value Approach je možné použít samostatně na jednotlivé projekty, nebo na celou
organizaci. Tento přístup (ang. Approach) pracuje se zásadami leadershipu, měřením
odpovědnosti a efektivity a drží se těchto základních konceptů:

 Najměte chytré lidi a umožněte jim prokázat své odborné znalosti.
 Předplánujte projekty od začátku do konce a identifikujte možná rizika a jejich

řešení.
 Změřte výkon a všechny odchylky od plánu [3].
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Vývoj modelu byl zaměřen na minimalizaci managementu, řízení a kontroly expertních
dodavatelů. Best Value má kořeny v Kashiwagiho teorii měření informací (Information
Measurement Theory (IMT)), která tvrdí, že rozhodování a zaujatost jsou hlavními
překážkami dokonalého porozumění skutečnosti a zdroj rizika. Teorie je uplatněna
v přesunu odpovědnosti na dodavatele. Když projekt řídí zadavatel často musí o věcech
rozhodovat a rozhodování je znakem nejistoty. Pokud se musím nad něčím rozhodnut,
znamená to, že si nejsem jist. Expertní dodavatel rozhodnutí činit nemusí, místo toho
využije své znalosti [4].

2.1. Komplexní metoda

Best Value Approach je často chápán pouze jako metoda hodnocení zakázek, ale
zadávání a hodnocení zakázek je jen jednou z oblastí kde lze BVA použít. Samostatně je
zadávání veřejných zakázek označeno jako „Performance Information Procurement
System/Best Value Procurement (BVP/BVP)“, nebo samostatně „Best Value
Procurement (BVP)“, ale BVA zahrnuje i metodu řízení rizik, metodu projektového
managementu, byznys model a model neustálého zlepšování [4].

Obrázek 1 Rozložení BVA, vlastní zpracování dle [4]

Best Value jako metoda zadávání zakázek (BVP)

Jedná se jednoznačně o nejčastější použití metody a zároveň přináší nejzásadnější
změny. Základní principy lze shrnout do následujících bodů:

 Výběr dodavatele na základě odborné úrovně, řízení rizik a přidané hodnoty.
 Vyjasnění rámce působnosti dodavatele.
 Využití transparentnosti ke sledování nákladů na projekt, časových odchylek

a minimalizaci rizika.
 Použití metrik ke zjednodušení a minimalizaci rizika [4].

Jednoznačně lze říci, že zadávání zakázek metodou BVP je jediným prvním krokem
k implementaci BVA do celé organizace, zároveň se jedná o krok největší a nejobtížnější.
V rámci použití BVP je nutno přijmout mnoho změn z nichž nejtěžší je asi změna způsobu
uvažování.

Best Value jako metoda řízení rizik

Dalším stupněm je řízení rizik, které probíhá po celou dobu realizace projektu a opět lze
shrnout do následujících zásadních předpokladů:

 Dodavateli nehrozí žádné riziko.

Best Value Approach

Projektový management

BVP Řízení rizik
Byznys model

Model
neustálého
zlepšování
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 Klient nese finanční odpovědnost za všechna rizika.
 Riziko je to, co dodavatel nemůže ovlivnit.
 Riziko lze pouze zmírnit, nikdy nelze přenést.
 Riziko lze vyjádřit jako náklad na projekt nebo jako časová odchylka.
 Riziko může měřit pouze dodavatel expert nebo vedoucí projektu [4].

Best Value tedy přistupuje k rizikům velmi odlišně než jiné metody.

Best Value jako metoda projektového managementu

BVA projekt management využívá metodu zadávání zakázek a metodu risk
managementu [4].

Best Value jako byznys model

BVA může být použit dodavatelem k optimalizaci zisků. BVA může být použit
dodavatelem nezávisle na porozumění investorů nebo subdodavatelů. BVA minimalizuje
riziko dodavatele a maximalizuje zisky tím, že eliminuje riziko, které dodavatel
nekontroluje. Je to optimální informační systém, který identifikuje riziko způsobené
jinými zúčastněnými stranami a přiřazuje finanční odpovědnost zúčastněným stranám,
které riziko způsobují [4].

Best Value jako model neustálého zlepšování

V rámci organizace lze využít jen jednotlivé postupy, které BVA využívá a implementovat
je samostatně do ostatních částí fungování organizace. Při použití jednotlivých postupů
organizace snáze:

 Identifikuje odborníky.
 Vytváří transparentnost a povzbuzuje všechny strany ke zlepšení.
 Minimalizuje potřebu řídit a kontrolovat jednotlivce v organizaci.
 Minimalizuje zbytečné činnosti, které nepřispívají organizaci.
 Zvyšuje schopnost organizace dělat více práce.
 Minimalizuje plýtvání v organizaci.
 Optimalizuje výrobu organizace [4].

Je nutno pamatovat, že pokud se mluví o BVA jako o komplexní implementaci teorie do
použitelné praxe, vychází se z tvrzení, že veškeré následující události jsou ovlivněny
událostmi v minulosti. Jinými slovy jsou všechny události deterministické, a to nám
pomáhá vidět do budoucnosti [4]. Pokud jako člověk, dokáži dostatečně porozumět
událostem v minulosti, jsem schopen lépe odhadnout co se stane v budoucnosti.

[…]

ARI Asociace pro rozvoj infrastruktury

ASU Arizona State University

BVA Best Value Approach

BVP Best Value Procurement

CM/GC Construction manager/general contractor

CMAR Construction management at risk

CMGC Construction manager/general contractor

D-B „design-build“, vyprojektuj-postav

D-B/BV design-build/best value

D-B/LB design-build/low bid

D-B-B design-bid-build

DBFOM Design-Build-Finance-Operate-Maintain

DBOM Design-Build-Operate-Maintain

DUR dokumentace pro územní rozhodnutí

FIDIC The International Federation of Consulting Engineers

IMT Information Measurement Theory

MEAT Most economically advantageous tender

NIGP National Institute of Government Purchasing

PBSRG Performance Based Studies Research Group

PTK předběžná tržní konzultace

QBS Quality Based Selection

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic

ŘVC Ředitelství vodních cest

SŽDC Správa železniční dopravní cesty

Ú1 účastník číslo 1

Ú2 účastník číslo 2

VRT vysokorychlostní trať

ZZ zadávání zakázek

ZZVZ 134/2016 Sb. Zákon o zadávání veřejných zakázek
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Příloha 1 Nabídková šablona, vlastní zpracování dle [4]

Hodnotící kritérium: Odborná úroveň
Projektový cíl č. 1
[návrh nebo opatření k naplnění projektového cíle č. 1]
počet podobných realizovaných projektů: 5
konečná průměrná procentní cenová odchylka: 0,8 %
konečná průměrná procentní časová odchylka: 1,5 %
průměrná rychlost realizace projektů: 153 000 Kč/den
hodnocení spokojenosti klienta: 9,3
odhadované úspory poskytnuté klientovi: 7 570 000 Kč
kvalita použitých materiálů: certifikát ISO
[další dominantní informace]

Projektový cíl č. 2
[návrh nebo opatření k naplnění projektového cíle č. 2]
[dominantní informace]

Projektový cíl č. 3
[návrh nebo opatření k naplnění projektového cíle č. 3]
[dominantní informace]
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Hodnotící kritérium: Plán rizik
Riziko č.1
popis: …
dopad a proč se jedná o riziko: …
pravděpodobnost výskytu: 30 %
dopad [čas]: + 45 dní
dopad [náklady]: + 124 000 Kč
opatření: …
opatření realizováno na projektu: …

Riziko č.2
popis: …
dopad a proč se jedná o riziko: …
pravděpodobnost výskytu: 25 %
dopad [čas]: + 15 dní
dopad [náklady]: + 105 000 Kč
opatření: …
opatření realizováno na projektu: …

Riziko č.3
popis: …
dopad a proč se jedná o riziko: …
pravděpodobnost výskytu: 20 %
dopad [čas]: + 25 dní
dopad [náklady]: + 70 000 Kč
opatření: …
opatření realizováno na projektu: …

3

Hodnotící kritérium: Přidaná hodnota
Přidaná hodnota č.1
[popis přidané hodnoty]
vliv na výkonost:
vliv na dobu realizace:
vliv na náklady:
vliv rozsah:
[další dominantní informace]

Přidaná hodnota č.2
[popis přidané hodnoty]
[dominantní informace]

Přidaná hodnota č.3
[popis přidané hodnoty]
[dominantní informace]

Č.:1
Datum: 3.4.2020

1

Příloha 2 WRR, vlastní zpracování dle [4]

Týdenní report o rizicích (WRR)
Informace o projektu

Klient Společnost A
Dodavatel Společnost B
Název projektu Školní areál
Smluvní cena $1 000 000 000
Doba realizace 365 dní
Datum začátku 01.01.2019
Datum ukončení 01.01.2020

Kontaktní osoby
Projektový manažer klienta Jan Novák
Tel. +420 000 000 000
E-mail novak@email.cz

Projektový manažer dodavatele Jan Svoboda
Tel. +420 111 111 111
E-mail svoboda@email.cz

Best Value konzultant Jan Dvořák
Tel. +420 222 222 222
E-mail dvorak@email.cz

Milníkový harmonogram
Č. Aktivita % dokončení Původní plán Aktuální plán Odchylka č.
1 Začátek projektu 100% 01.01.2019 01.01.2019
2 Milník 1 100% 06.03.2019 06.03.2019
3 Milník 2 100% 15.04.2019 15.05.2019 1
4 Milník 3 100% 01.06.2019 01.07.2019
5 Milník 4 100% 01.07.2019 01.08.2019
6 Milník 5 100% 01.08.2019 01.09.2019
7 Milník 6 100% 01.09.2019 01.10.2019
8 Milník 7 100% 01.10.2019 01.11.2019
9 Milník 8 35% 01.11.2019 01.12.2019

10 Milník 9 0% 01.12.2019 01.01.2019
11 Ukončení projektu 0% 01.01.2020 01.02.2020

Změny

Č. Popis Datum
přijetí

Datum
schválení

Dopad
[dny]

Dopad
[náklady]

Odchylka
č.

1 Zpožděné schválení 14.03.2019 25.04.2019 30 $5 000 1
2 Špatné počasí 27.05.2019 06.06.2019 0 $10 000 2
3
4

Odchylky

Č. Počáteční
datum Položka Popis Dopad

[dny]
Dopad

[náklady] Odpovědnost

1 14.03.2019 Zpožděné schválení 30 $5 000 Klient
2 23.05.2019 Špatné počasí 0 $10 000 Nepředvídatelné
3
4

Č.:1
Datum: 3.4.2020

2

Výkonnost
Č. Výkonnostní metriky leden únor březen duben květen
1 Počet stížností klienta 0 2 1
2 Počet událostí porušení bezpečnosti 0 0 0

3 Průměrná doba odpovědi klienta
[dny] 15,0 7,5 5,0

4 Průměrná spokojenost klienta 9,8 9,5 9,9
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