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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Užití metody BVA v podmínkách ČR
Jméno autora: Bc. Markéta Petroušková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Iveta Střelcová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomatka se zaměřila na téma v českém prostředí dosud nezpracované. Její práce se zabývá představením
americké metody Best Value Approach (BVA) na zadávací řízení, hodnocení nabídek a řízení projektů. Cílem její
práce je zhodnotit možnosti použití této metody v České republice na základě porovnání českého pilotního
projektu s nizozemským projektem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno. Diplomatka velmi komplexně představila metodu BVA na teoretické
úrovni, a to především za využití zahraniční odborné literatury. Praktická část reflektuje dosavadní stav v českém
stavebnictví, kdy byla metoda BVA využita pouze na jednom pilotním projektu SŽDC .

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomatka pravidelně konzultovala řešení své práce a prokázala také schopnost samostatné práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomatka velmi podrobně využila informace ze zahraniční odborné literatury zabývající se metodou BVA. Za
přínosné považuji představení praxe soutěžení veřejných zakázek v USA a Nizozemí a následnou analýzu možnosti
využití metody BVA v českém stavebním prostředí z hlediska legislativy a zvyklostí. Tuto analýzu provedla na
základě porovnání kritérií mezi zakázkou zadávanou tradičně a zakázkou zadávanou metodou BVA.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Kritické poznámky mám pouze k přehlednosti některých pasáží a stylistické stránce práce, která by mohla být
více srozumitelnější.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Diplomatka během psaní práce prokázala mimořádně aktivní přístup při získávání zdrojů a studijních materiálů.
Nejen že využila relevantní zahraniční literaturu, ale také konzultovala výběr zdrojů s odborníky z praxe. Citace
jsou v souladu s citační normou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Téma, které si diplomatka zvolila, představuje originální a málo zpracovanou problematiku v České republice.
Diplomová práce je proto jedním z prvních dokumentů v češtině, který se snaží komplexně seznámit tuzemské
prostředí s metodou BVA. Kromě teoretického popisu této metody diplomová práce obsahuje také SWOT analýzu
možností využití metody BVA. Závěry práce – vzhledem k rozsáhle zpracované teoretické části– by mohly ale být
podrobnější.

Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázka: Jak lze rozpoznat dominantní informace a jak je může mít dodavatel připraven před zakázkou.

Datum: 25.1.2020 Podpis: